— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办政法〔2019〕449 号

河南省教育厅办公室

关于开展 2019 年河南省教育系统国家宪法日

“礼赞宪法”主题教育活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校、

省属中等职业学校、厅直属学校：

为进一步深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四

中全会精神，认真落实习近平总书记关于宪法学习宣传的指示，

根据教育部、河南省普法教育工作领导小组办公室工作要求，现

就开展 2019 年全省教育系统国家宪法日“礼赞宪法”主题教育活

动有关事项通知如下：

一、活动主题

尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法

 — 2 —

二、活动安排

1.组织大中小学“宪法晨读”活动。12 月 4 日，教育部将在

北京设立主会场，组织开展大中小学生“宪法晨读”活动（详见

教育部青少年普法网公布宪法晨读内容），营造仪式感，让青少年

感受宪法的尊严。请各地各学校统一组织广大师生登陆教育部青

少年普法网（青少年普法网网址 http://qspfw.moe.gov.cn/，以

下简称普法网）观看和参与直播活动，开展宪法教育，提高网络

接入率，扩大活动覆盖面。

2.持续开展好河南省青少年学生“宪法小卫士”2019 年行动

计划。11 月 30 日前，各地教育行政部门要督导属地各级各类学校

积极组织学生在普法网注册学习宪法知识，并参与完成“法治知

识测评”活动。各高等学校、省属中等职业学校、厅直属学校要

安排专门部门、专人负责此项工作，积极组织学生在普法网注册

学习宪法知识，并参与完成“法治知识测评”活动（高校学生可

直接进行测评）。此项指标将作为评选我省学生“学宪法 讲宪法”

活动优秀组织奖的重要参考。具体注册要求详见普法网公布的实

施细则。

3.创新形式开展宪法进校园宣传教育活动。12 月 2 日至 6 日，

各地各校要集中组织开展丰富多彩的宪法进校园、礼赞宪法系列

主题教育活动。将宪法教育有机融入升旗仪式、主题班会、社团

活动，运用主题板报、知识竞赛、法治辩论赛、模拟法庭、情景

剧、专题讲座等多种形式，创新利用新媒体渠道，增强教育的生

 — 3 —

动性、参与性，强化学生的宪法体验。

4.加强活动保障。宪法宣传教育是一项重要的政治任务。各

地各学校要高度重视，在人员、经费、条件等方面给予大力支持。

要加强新闻宣传力度，通过多种渠道及时展示活动风采，在教育

系统形成学习宣传宪法的浓厚氛围。

三、活动总结

各地各高校要及时总结开展宪法教育的先进做法和典型经

验，于 12 月 15 前将电子版总结材料（含文字，3-5 张图片，材料

报送要求：XX 地市/高校 2019 年国家宪法日主题教育活动材料总

结）发送至 69691253@163.com。

联 系 人：刘志飞

联系电话：0371-69691253

普法网联络协调人：胡锐  010-88819626

网络视频会议分会场技术对接人：史岳飞  13401075487

附件：各地“宪法小卫士”专项行动计划开展情况汇总表

2019 年 11 月 6 日

 — 4 —

附  件

河南省各地“宪法小卫士”专项行动计划

开展情况汇总表

（截至 2019 年 11 月 4 日 24:00）

排名 下属机构名称

本地区学生总

数（根据2018

年教育厅教育

统计数据）

宪法小卫士

参与率

地区注册

学校数

总实考

人数

平台实

考人数

微信实

考人数

截至10月

27日宪法小

卫士参与率

与上周

相比提升

1 商丘市教育局 1099578 45.10% 2480 495902 495469 433 36.20% 8.90%

2 滑县教育局 242452 44.96% 458 108998 108056 942 26.49% 18.47%

3 鹤壁市教育局 281861 41.96% 356 118280 117609 671 31.96% 10.00%

4 鹿邑县教育局 164345 36.91% 522 60662 60584 78 26.74% 10.17%

5 三门峡市教育局 281791 35.23% 452 99282 98543 739 28.80% 6.43%

6 开封市教育局 716511 35.19% 1399 252117 249296 2821 27.72% 7.47%

7 信阳市教育局 1045279 34.14% 1594 356907 356116 791 19.50% 14.65%

8 新乡市教育局 922605 31.79% 1591 293263 291877 1386 23.71% 8.08%

9 长垣县教育局 180196 29.94% 263 53951 53860 91 26.16% 3.78%

10 邓州市教育局 286877 29.28% 636 83998 82022 1976 27.05% 2.23%

11 汝州市教育局 212326 23.49% 411 49873 49471 402 22.05% 1.44%

12 济源市教育局 100421 21.87% 96 21966 21615 351 18.61% 3.26%

13 漯河市教育局 379845 21.31% 681 80960 80729 231 17.42% 3.89%

14 安阳市教育局 795835 20.11% 1224 160080 158450 1630 16.14% 3.98%

15 洛阳市教育局 1113242 19.12% 1359 212815 212641 174 8.99% 10.13%

16 固始县教育局 242875 16.93% 399 41116 40872 244 14.43% 2.50%

17 兰考县教育局 138520 16.69% 274 23123 23045 78 8.87% 7.83%

18 郑州市教育局 1340259 16.35% 943 219174 217645 1529 13.17% 3.18%

19 南阳市教育局 1500797 12.11% 3044 181684 181221 463 8.66% 3.45%

20 平顶山市教育局 715377 10.42% 636 74545 71815 2730 6.11% 4.31%

21 濮阳市教育局 733577 9.82% 886 72005 70782 1223 7.55% 2.26%

22 永城市教育局 253138 7.50% 296 18979 18787 192 6.97% 0.53%

23 焦作市教育局 496440 7.13% 600 35392 35323 69 4.44% 2.69%

24 驻马店市教育局 1199409 6.61% 1023 79244 78980 264 4.61% 2.00%

25 周口市教育局 1507382 6.39% 2290 96269 95727 542 2.68% 3.70%

26 巩义市教育局 96473 5.96% 106 5751 5731 20 5.95% 0.01%

27 新蔡县教育局 192107 5.14% 390 9867 9867 0 4.23% 0.91%

28 许昌市教育局 723397 4.89% 715 35367 35320 47 4.04% 0.85%

河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 11 月 6 日印发